
 
 

via del Torrione 103/C – 89125 Reggio Calabria – tel.0965 891622 
ordineagronomiforestalirc@gmail.com – protocollo.odaf.reggiocalabria@conafpec.it 

http://ordinereggiocalabria.conaf.it 

 

L’anno 2023, il giorno 06 del mese di dicembre alle ore 17,00 

giusta convocazione notificata a mezzo mail con nota Prot.n.454/2023 del 29/11/2023, in presenza 

presso la Sede dell’Ordine in Reggio Calabria Via Del Torrione 103/c si è riunito il Consiglio 

dell’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della provincia di Reggio Calabria, sono presenti: 

1 Dott. Forestale Antonino Sgrò Presidente Presente 

2 Dott. Agronomo Vincenzo Monteleone Vice Presidente Presente  

3 Dott. Agronomo Antonino Inuso 
Consigliere 

Segretario Presente 

4 Agronomo Junior Vincenzo Luccisano 
Consigliere 

Tesoriere 
Presente 

5 Dott. Agronomo Giacomo Falcone Consigliere Presente 

6 
Dott. Forestale Demetrio Carmelo 

Fortugno 
Consigliere Presente 

7 Dott. Forestale Francesco Iannelli Consigliere Presente 

8 Dott.ssa Forestale Pasqualina Siclari Consigliere Presente 

9 Dott. Agronomo Pasquale Zappia Consigliere Presente 

Totale presenti: n.9 Totale assenti: n. 0 

 

DELIBERA DI 

CONSIGLIO 

Numero Anno 

15 2023 

 

Estratto dal verbale n. 332 Punto  10 della seduta del  06 dicembre 2023 

Oggetto Determinazione Quote Albo annualità 2024, mora e data scadenza pagamento 
quota. 

mailto:ordagrfor.rc@tiscali.it
mailto:protocollo.odaf.reggiocalabria@conafpec.it


 
 

via del Torrione 103/C – 89125 Reggio Calabria – tel.0965 891622 
ordineagronomiforestalirc@gmail.com – protocollo.odaf.reggiocalabria@conafpec.it 

http://ordinereggiocalabria.conaf.it 

Presiede la seduta il dott. Forestale Antonino Sgrò in qualità di Presidente; Segretario verbalizzante 

della seduta ed incaricato della redazione del verbale è il Consigliere Segretario Dott. Agronomo 

Antonino Inuso. 

Il Presidente Dott. Forestale Antonino Sgrò, costatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta l’adunanza  

OMISSIS 

Interviene in merito il Presidente Dott. Forestale Antonino Sgrò il quale procede col trattare il punto 

10 dell’O.d.G relativo la determinazione delle quote dovute dagli Iscritti all’Albo dei Dottori 

Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Reggio Calabria per l’annualità 2024, 

proponendo la data di scadenza per il pagamento della quota 2021 e della MORA per gli iscritti 

inadempienti. Il Consiglio dopo ampia ed articolata discussione, in considerazione delle attuali 

contingenze economiche in atto, ritiene di non variare gli importi determinati per l’anno 2023 pur 

considerando la necessità di uno studio relativo alla sostenibilità degli importi attuali in relazione 

alla qualità e quantità dei servizi offerti da ODAF-RC nonché il lasso di tempo ormai trascorso 

dall’ultima rivalutazione risalente al 2004. Tanto considerato il Presidente propone pertanto di 

mantenere invariate anche per il 2024 le quote di iscrizione con date di scadenza per il pagamento e 

gli importi della MORA per gli iscritti inadempienti così differenziate: 

QUOTA ANNUALE 2024 
Iscritti Albo ODAF-RC Pagamento 

entro il 

31/03/2024 

Pagamento  

dal 01/04/2024 al 

30/06/2024 

Importo di MORA €.30,00 

Pagamento  

dal 01/07/2024 al 

31/12/2024 

Importo di MORA €.50,00 

Pagamento oltre il 

31/12/2024 

 

Liberi Professionisti che 

esercitano l’attività professionale 
 

€.180,00 

 

€.210,00 

 

€.230,00 

Ulteriore MORA a pari 

ad €.50,00 applicata per 

ogni anno solare di 

morosità 
Iscritti con annotazione a 

margine o che dichiarano di non 

esercitare la libera professione 

anche solo occasionalmente 

 

€.135,00  

 

€.165,00 

 

€.185,00 

Ulteriore MORA a pari 

ad €.50,00 applicata per 

ogni anno solare di 

morosità 
Società tra Professionisti (STP)  

€.250,00 

 

€.280,00 

 

€.300,00 

Ulteriore MORA a pari 

ad €.50,00 applicata per 

ogni anno solare di 

morosità 
Neo Iscritti ESENTI ESENTI ESENTI ESENTI 

 

Il pagamento della quota annua dovrà essere effettuato esclusivamente con il sistema PagoPA con 

termine ultimo al 31 MARZO 2024 

 

mailto:ordagrfor.rc@tiscali.it
mailto:protocollo.odaf.reggiocalabria@conafpec.it


 
 

via del Torrione 103/C – 89125 Reggio Calabria – tel.0965 891622 
ordineagronomiforestalirc@gmail.com – protocollo.odaf.reggiocalabria@conafpec.it 

http://ordinereggiocalabria.conaf.it 

Il Consiglio, dopo ampia ed approfondita discussione 

DELIBERA 

all’unanimità di mantenere invariate anche per l’anno 2024 le quote di iscrizione così differenziate: 

-€ 180,00 per i Liberi Professionisti che esercitano l’attività professionale; 

-€ 135,00 per gli iscritti con annotazione a margine o che dichiarino di non esercitare la Libera 

Professione neanche occasionalmente; 

-€ 250,00 per le STP (Società Tra Professionisti). 

- Esenti: i Neo iscritti per il primo anno di iscrizione. 

Che il pagamento della quota annua dovrà essere effettuato esclusivamente con il sistema PagoPA, 

con termine ultimo per il pagamento della “quota iscrizione 2024” fissato al 31 MARZO 2024. 

Trascorso il termine ultimo per il pagamento, sarà applicata una mora di € 30,00 per i pagamenti 

effettuati entro il 30 GIUGNO 2024, oltre tale data verrà applicata alla quota una mora pari a € 

50,00 per i pagamenti effettuati entro il 31 DICEMBRE 2024, trascorso tale ulteriore termine verrà 

applicata una mora pari a € 50,00 applicata per ogni anno solare di morosità. A tali importi si 

aggiungeranno le spese di notifica e recupero coattivo che saranno a carico del debitore. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

       Il Consigliere Segretario                                      Il Presidente  
Dott. Agronomo Antonino Inuso                       Dott. Forestale Antonino Sgrò 
               Firma autografa omessa       Firma autografa omessa 
        ai sensi dell’art.3 c.2 d.lvo39/93                ai sensi dell’art.3 c.2 d.lvo39/93 

 
 

mailto:ordagrfor.rc@tiscali.it
mailto:protocollo.odaf.reggiocalabria@conafpec.it

